- 1 -

平成25年８月27日

各 位

会 社 名 株式会社ＪＡＬＵＸ

代表者名 代表取締役社長 横 尾 昭 信

 （コード2729、東証第一部）

問合せ先 経営企画部長 田 口 健

 （TEL.03-6367-8822）

連結子会社の株式譲渡（子会社の異動）に関する基本合意書締結のお知らせ

当社は、平成 25 年８月 27 日開催の取締役会において、以下のとおり、連結子会社である株式会社主婦

の友ダイレクト（以下、主婦の友ダイレクト）の当社が保有する全株式を譲渡することに関して、株式会社

千趣会（以下、千趣会）との間で基本合意書を締結し、今後正式に株式譲渡契約の締結に向けて協議に入る

ことを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

           記

１．株式譲渡の理由

当社は、平成 21 年２月に当社グループでの通信販売事業の拡大・発展を目的に、主婦の友ダイレクトを

連結子会社といたしました。同社は、航空旅客を主なターゲットとする当社通販事業とは異なる顧客層と、

雑誌通販特有の書店ルートなどの独自のチャネルを保有し、妊婦・育児品関連と雑貨・インテリア等の通

販事業を展開しています。しかしながら、取扱商品の特性やターゲットの違いから当社通販事業との相乗

効果の拡大が図れない状況にあります。

このような状況下、当社として、今後の主婦の友ダイレクトの成長戦略を検討する過程で、総合通販上

位企業である千趣会と協議を重ね、主婦の友ダイレクトが千趣会のスケールメリットや商品の企画力・開

発力を得て、同社の傘下で事業運営にあたることが一層の成長・発展に資するとの判断に至り、本基本合

意書を締結することといたしました。尚、今後当社と千趣会とは、本件を通じ、企業間連携・協業等の可

能性を模索するための協議を行ってゆく予定です。

２．異動（株式譲渡）する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社主婦の友ダイレクト

（２） 所 在 地 東京都千代田区九段南二丁目１番36号

（３） 代 表 者 代表取締役社長 柿﨑 富久

（４） 事 業 内 容 通信販売業、広告事業

（５） 資 本 金 430百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成11年３月

（７）
大 株 主 及 び

持 株 比 率

株式会社ＪＡＬＵＸ 51.2％ 株式会社主婦の友社 31.5％ 他

（自己株式200株除く）

（８）

上 場 会 社 と

当 該 会 社 の

間 の 関 係

資 本 関 係 当社は、当該会社の株式を51.2％所有しています。。

人 的 関 係
当社より取締役３名（内非常勤２名）、監査役：非常勤１名

が当該会社の役員として務めています。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、業務・資本提携契約を締結して

います。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
当該会社は、当社の連結子会社です。

 - 2 -

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財務状態              (単位：百万円)

決算期 平成23年３月期 平成24年３月期 平成25年３月期

純 資 産 284 303 249

総 資 産 1,004 1,087 1,057

１ 株 当 た り 純 資 産 ( 円 ) 32,027 34,097 28,080

売 上 高 3,908 3,876 3,821

営 業 利 益 △86 30 △66

経 常 利 益 △86 28 △69

当 期 純 利 益 △112 19 △55

１株当たり当期純利益(円) △12,692 2,150 △6,238

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社千趣会

（２） 所 在 地 大阪府大阪市北区同心一丁目８番９号

（３） 代 表 者 代表取締役社長 田邉 道夫

（４） 事 業 内 容 カタログ事業/頒布会事業/ブライダル事業/法人事業/その他

（５） 資 本 金 20,359百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和30年11月９日

（７）
大 株 主 及 び

持 株 比 率
株式会社ブレストシーブ 7.7％ 凸版印刷株式会社 3.9％ 他

（８）

上 場 会 社 と

当 該 会 社 の

間 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありませ

ん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及

び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありませ

ん。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及

び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、商品売買で取引実績がありま

す。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。また、当

該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者には該当

しません。

４．譲渡株式数，譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

4,555株

（議決権の数：4,555個）

（議決権所有割合：51.2％）

（２） 譲 渡 株 式 数
4,555株

（議決権の数：4,555個）

（３） 異動後の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

  *譲渡価額は、今後基本合意に基づき株式譲渡契約の締結に向けた協議に入りますので、確定次第お知ら

せいたします。

 - 3 -

５．日 程

（１） 基 本 合 意 書 締 結 平成25年８月27日

（２） 株式譲渡契約書締結 平成25年９月25日（予定）

（３） 株 式 譲 渡 平成25年９月30日（予定）

６．今後の見通し

今回の株式譲渡による業績への影響が見込まれる場合には、確定次第公表いたします。

（参考）当期連結業績予想（平成25年４月26日公表分）及び前期連結実績       単位：百万円

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成26年３月期）
94,000 2,000 2,000 1,000

前期連結実績

（平成25年３月期）
85,937 1,391 1,247 779

以 上